Morbi forma externa et sedes.

Vitium locale diversas formas ostendit, quas primum describere conabor. Nequaquam tamen fieri potest, ut omnes modifications singulæ enumerentur, cum natura hic quoque in transendo ex alia forma in aliam maxime varia sit. Formae autem principales, quae, in rebus inimoris momenti tantum mutatae, frequentissime animadvertuntur, haec quinque sunt:

1) Loco, ubi carbunculus se formaturus est, tumor parvus, aucto caloro praeditus, iactui

1) H. Callisen. System der neueren Chirurgie. Aus dem Lateinischen übersetzt von A. E. P. Callisen, Copenhagen 1824. Band II. pag. 207.

2) Швеницкий. О сибирскомъ огневикѣ. С. Петербургъ 1829.

culicis similis, oritur, paulo post in eo vesicula magnitudine grani milii evolvitur, vel vesicula haec statim ab initio eczemati similis, tumore non praegresso, formatur. Eruptionem comitantur pruritus et formicatio cutis, quibus aergratus ad scabendum impellitur, ita ut vesicula saepe mature destruatur. Pruritus in dolorē pungentem ardenterque commutat, dum epidermis, si vesicula integra manet, secretionē ichorosa paulatim magis a cute elevatur, ita ut vesicula initio pellucida postea subflava, subruba, ex coeruleo nigricans plerumque altero die jam ad magnitudinem pisí accrescat. Ambitus intumescit et prope vesiculam colorem ex coeruleo rubrum manifestat, qui color tumoris peripheriam versus in pallidum trānsit.

2) Initio macula rubra, comitante plerumque sensatione tensionis tractionisque, apparei, sed paucis horis post jam hoc loco vesicula oblonga vel hemisphaerica coloris ex flavo cani assurgit. Ambitus intumescit et durus calidusque tactu est; nunc vitium hoc adspectum vesicæ saturate coeruleae magnitudinemque pisí adipiscitur, atque in medio tumore sedem habet. Circa vesicam humor lents ac subruber areolam margine acuto acuminatoque instructam eformat.

3) Tertia forma vehementi pruritu et dolore ardente terebranteque adnuntiatur; deinde parva macula rubra appetet maculae petechiali omnino similis. In media macula hac evolvitur vesicula magnitudine lentis, initio alba, qui color tamen saepe celerrime in colorem ex coeruleo nigrum commutatur. Circumdata est illi areola, quae eadem ratione colorem mutat.

Neque vero diu vesicula conspicitur, sed cito collabitur. Haec forma, quae vulgo „die weiße Blatter“ vocatur, rarer est, et plerumque periculosiorem, quam reliquae, morbi decursum praenuntiat 5).

4) Secundum Glanstroemium 4) oritur vesicula vaccinae simillima, nisi quod altero tanto major est, eploris ex rubro fusci, areola colorata et tumore plerumque deficientibus. Ex media illius parte, ubi locum depresso offert, et plerumque scabendo perforata est, humor quidam rorat. In cute non efformatur conspicua crusta sphacelosa. Hac morbi forma qui afficitur, ex more haud multum vel prorsus non aegrotat, et sanitas plerumque celerrime restituitur; interdum tamen etiam in hac forma symptomata mala subito oriuntur. A rusticis Esthonicis haec forma appellatur „wessi wil“ (vesicula aquae).

5) Formicatione in cute praegressa, macula circumscripta, subruba, magnitudine pisí excollitur, quae colorem magis coeruleum et nigrum induit et vix supra cutis superficiem prominet. Macula nunquam majorem ambitum adipiscitur, quam semirubeli argentei vel ad summum rubeli. In casu mihi noto dolor non fuit gravis, neque omnino ab initio observatus

-
- 3) A. W. Hupel. Neue nordische Miscellaneen.
18tes und letztes Stück. Leipzig 1798.
4) A. F. Glanstroem. Diss. de pustula livida. Re-
giomonti 1824. p. 5.

est; Hunnius 5) vero dolorem ejusmodi in hac forma characteristicum esse affirmat.

Vesicula, quae in quatuor prioribus formis in conspectum venit, humorem quendam continet, ejusdem coloris, cuius vesica ipsa, liquidum, secundum multorum scriptorum opinionem etiam foetidum et acrem, ita ut instrumenta, quibus vesicula aperiatur, eo afficiantur; sed foetor ille et acritudo tantum e rebus fortuitis pendet 6). Vesicula haec, si disseccatur vel dirumpitur, ea, quae continet, saepe modo paulatim atque in parvis guttulis emitit, cum humor non semper libere contineatur cavitate aliqua, sed in textu celluloso inter epidermidem et corium versetur. Vesicula solitam magnitudinem adepta in media parte locum depresso ostendere incipit atque hic maculam nigrum monstrat, quod quidem fit epidermide in media vesicula dirupta et humore evacuato. Centrum illud nigrum ac depresso particula est corii sphacelosi, nunc apparentis. Haec crusta sphacelosa, quae in quatuor prioribus formis in vesiculae fundo excollitur, et in quinta e macula prodit nigra, nitida, magis minusve sicca et dura est, deficiente sensibilitate se

-
- 5) C. A. Hunnius. Diss. de morbo Sanni wil (blanc Blatter) nominato carbunculo quodam Esthoniae rusticis endemic. Dorpati Livonorum 1821 pag. 18.
6) Dr. F. Schnurrer Materialien zu einer allgemeinen Naturlehre der Epidemien und Contagien. Tübingen 1810 p. 94.

emortuam esse probat, atque ut corpus durum incisurae resistit, quae saepe tres vel quatuor lineas profunda reddi potest, antequam guttula sanguinis effluat. Haec crusta est sic dictus nucleus carbunculi, qui serius suppurationis expellitur.

Vixium externum porro secundum magnitudinem, quam adipiscitur, et secundum aspectum externum in variis casibus diversissimum est. Ex multis varietatibus ea imprimis commemoranda est, in qua e carbunculi centro striae sublavac vel subrubrae, variis intervallis separatae, radiorum instar excent. Denique monendum est interdum vesiculam formari, coeruleum colorem induere et paulo post, valemidine universali prorsus non turbata, exarescere, quod etiam, si plures carbunculi erumpunt, apud unum aliquam locum habere potest.

Carbunculus contagiosus plerumque in superiore corporis dimidio et quidem potissimum locis, quae vestimentis non teguntur, ergo contagium facilis excipiunt, prorumpit. Etsi multo rarius, tamen interdum etiam in pluribus aliis superficie corporis humani partibus conspicitur carbunculus, quoniam illae fortuito nudari vel inquinato indusio infectioni exponi possunt, vel denique per manus contagio contaminatas, illud in quemyis alium locum transferri potest, quamquam manus ipsae propter epidermidem crassiorum contagium minus facile excipientes aut satis mature abluitae non afficiuntur. Faciei partes, ut frons, palpebrae, genae, mentum, collum, brachia, dorsa mannum, digiti, saepissime corripuntur, sed nonnunquam

etiam extremitates inferiores, pectus, **cervix**, dorsum et abdomen infestantur. In scroto carbunculum hunc vidit Dr. Winkler; in nosocomio universitatis nostrae in praeputio observatus est. Porro carbunculus apparet in labio, atque etiam in lingua 7) postquam lanii famulus quidam cultrum, quo in mactando bove aegroto modo usus erat, nonnulla momenta dentibus tenerat. Dr. Illisch 8) suspicatur apud hominem quendam subito mortuum carbunculum contagiosum in interna narium superficie fuisse. Partes corporis autem pilis obsitae, atque volae manuum et plantae pedum, quod equidem sciam, nunquam affectae sunt. Aut unus tantum carbunculus oritur, aut, si plures, non facile amplius quatuor vel quinque, quamquam rarius etiam plures observati sunt. Ubi plures ad sunt, illi plerumque in una eademque corporis parte ac parvis modo intervallis separati occurunt, ita ut tumores illis produci in unum confluant. Attamen interdum etiam in diversis corporis regionibus eodem tempore carbunculi oriuntur; Hoffmann 9) v. c. lanium tractavit, apud quem

7) Boyer. *Traité des maladies chirurgicales.* Paris 1822, 31ème edition. Vol. II, p. 66.

8) J. J. Illisch. *Die gewöhnlichen Krankheiten des menschlichen Körpers rücksichtlich ihrer Erkenntniß, Ursache, Gefahr und Heilung, mit besonderer Beziehung auf die Landbewohner der Ostseeprovinzen des russischen Reichs.* Riga und Dorpat 1823 p. 3rd.

9) J. F. Hoffmann. *Der Milzbrand oder contagiose Carfunkel der Menschen.* Stuttgart 1827 p. 154.

brachium dextrum inferius, brachium dextrum superius, media pars brachii sinistri inferioris, et brachium sinistrum superius simul carbunculis laborabant, qui omnes perfecte excolebantur series etiam in facie, in digito indice et ad internum latus brachii dextri superioris carbunculi oriebantur, qui tres tamen, antequam omnino excoolerentur, exarefacti sunt.

Decursus.

Divisionem morbi hujus, quam Hunnius ¹⁰⁾ et Glaistroem ¹¹⁾ jam protulerunt ego quoque in exemplis, quae mihi hanc rem tractanti conferre licet, probatam inveni, eamque servabo. Haec divisio spectat rationem, quae inter symptomata localia et morbum universalem obtinet; quo respectu duas statuendae sunt species:

I. Carbunculus idiopathicus. Vitium totum prius appetit, deinde morbus universalis accedit, vel in casibus rarioribus etiam prorsus desideratur.

II. Carbunculus symptomaticus. Morbus universalis febrilis aperte antecedit eruptionem localem, quam natura non semper perfectly interdum omnino non producit.

I. Carbunculus idiopathicus. Omnes scriptores extranei, excepto Hoffmannio, hanc solam speciem carbunculi contagiosi statuunt et descri-

bunt; sere omnes etiam ut Eneaux et Chaussier ¹²⁾ fecerunt, decursum in quatuor stadia dividunt et fines harum periodorum modo secundum symptomata localia statunnt, quamquam haec secundum formas diversas aliasque res fortuitas maxime variant, neque in illo certo evolutionis gradu accessionem morbi universalis necessario expostulant, quare ista divisio, cum neque ad rationem morbi facilis perspicendam, neque ad indicationes curationem spectantes rite statuendas quidquam conferat, parum utilitatis praebet. Optime contra respondet consilio huic divisio, quam statim allaturus sum, in tria stadia, quoniam in illa progressus totius morbi bene respicitur.

a) Stadium primum perdurat, quamdiu, partibus viciniis non affectis, febreque deficiente, morbus mere localis est.

Vario temporis spatio, jam nonnullis horis, jam nonnullis diebus post infectionem, nulla valetudinis turbatione, quae cum carbunculo connexum habeat, praegressa, vesicula vel macula existit, dum pruritus et formicatio, quin etiam dolores inter eruptionem aegrotum vexant. Deinde carbunculus secundum formas supra allatas varia ratione magis excolitur, neque vero facile hoc stadio evolutio ejus omnino abservatur. In quarta forma tamen hoc interdum locum habet, si, quod in hac forma interdum observatur, neque partes vicinae, neque orga-

10) Hunnius l. c. p. 20.

11) Glaistroem l. c. p. 4.

12) Boyer l. c. p. 70.

nismus totus morbi participes fiunt. Aegrotus hoc stadio rarissime morbum, quo correptus est, respicit, vel cum aliis morbis confundit, neque periculum sibi imminentem intelligit. Extra lectum versatur, negotia sua exsequitur, bonoque appetitu ciborum gaudet.

b) Stadium secundum. Hoc stadio, quod, donec symptomata aperte febrilia oriantur, perdurat, nocens contagii effectus in partes carbunculo vicinas se extendit.

In cute plerumque nunc demum sphacelus omnino excolitur, qui jam in partes profundiores et circumiacentes latius serpit, ita ut nonnunquam loca satis magna emoriantur. Partes vicinae intumescent, principio molles tactu sunt, leviter inflammatae, rubore erysipelatoso tinctae, non admodum calidae, et si premuntur, dolentes; in statu magis inflammati tensiores durioresque fiunt, in aliis casibus contra potius massae farinaceae similes, frigidae, coloris hand mutati vel subcoerulei sunt. Massa gelatinosa tenuiore vel densiore in textu celuloso consistente tumor accrescit, nunquam fluctuationem manifestat, impressioni digito factae, quam aegrotus nunc vix sentit, magis minusve resistit, sensu quodam constrictiois et gravitatis hunc gradum altiorem comitantur. Tumor se extollit et extendit, prout magis minusve laxa conditio partium affectarum ejus incrementum adjuvat; immensam fere magnitudinem nanciscitur si carbunculus contagiosus in palpebris, facie, collo, pectore vel partibus genitalibus sedem suam habet. Ubi ille v. c. alterutram palpebram occupavit, saepe tota facies deformis fit atque

ambo oculi tumore omnino occluduntur, ita ut nulla ratione medicus bulbos illo liberare possit, si, num integrae sint, explotare velit. Ubi ille collum sibi sedem elegit, tumor plerumque per totam faciem et pectus usque ad sternum se extendit, nec solum molestus est, sed etiam periculosissimus fieri potest, ita ut nervi et vasa premantur et refluxus sanguinis venosi impediatur, dum carotides fortius resistentes continuo sanguinem ad caput advehere valent, quare omnia symptomata sanguinis in capite accumulati oriuntur, atque in nonnullis casibus adeo apoplexia consecuta est. Pressio, quam tumor in laryngem et tracheam exserit, respirandi difficultatem provocat, loquendi actio et deglutitiae molestiae fiunt, immo interdum prorsus prohibentur, atque hae molestiae nonnunquam adeo ad suffocationem accrescant. Haec incommoda tantum pressione esse provocata, certe concludere possumus, si nullum animadvertisit symptoma, quod affectionem inflammatoriam organorum pectoris et tracheae manifestet, nulla titillatio, nulla tussis neque rubor, neque tumor in faucibus, et si molestiae tumore crescente simul augentur. In tumore interdum phlyctaenulae magnitudine diversissima, plerumque humorem subflavum., turbidum continent, exsurgunt; ubi plures sibi invicem proximae sunt, in unam tanto majorem se conjungunt; constipatae et quasi coronam exhibentes illae crustam sphacelos cingunt, sphacelo vero latius prosperrante, magis magisque evanescunt in sphæram partium plane emortuarn intrantes, earumque loco novus isque major circulus phlyctaenularum circa

crustam sphacelosam formatur. Passim illae etiam in partibus circumiacentibus reperiuntur. Glandulae vicinae intumescent et vasa lymphatica, quae ex carbunculo ad eas, porrigitur, tamquam funiculi per cutem percipiuntur, ac secundum totum eorum cursum striae colore subrubicundo leviter tinctae in cutis superficie apparent. Ad haec symptomata, quae nocentem contagii effectum ex loco infecto in partes cingentes propagatum esse demonstrant, alia, quae metum injiciunt, ne totus organismus inficiatur, accedunt, et primum quidem sensibilitas turbata, anxietas inquietudo, lassitudo et virium defectus aegrotum invadunt, qui de cephalalgia, trahentibus articulorum doloribus et angore in praecordiis queritur.

c) Stadium tertium incipit a prima origine apertae reactionis febrilis in organismo; hoc stadio aegroti sors dirimitur, ille enim aut morbo succumbit, aut functiones in fines suos normales redeunt.

Manifesta appetit febris cum frigore, calore, siti aucta, appetitu ciborum minuto, acceleratione respirationis et pulsuum, qui simul duriores fiunt; lingua rubra vel albido muco obducta est, jam sicca, jam humida, alyvs obstructa, urinæ secrecio parca et colore saturato, cutis calida; nausea, vomitatio et vomitus dolens oriuntur, atque etiam cordis palpitatio et vertigo. Hac ratione febris initio plerumque tamquam synocha cum typo continente vel etiam remittente in conspectum venit. Saepe ad sunt affectiones inflammatoriae jam horum, jam illorum organorum majoris momenti, ut cerebri,

pulmonum, apparatus gastrici; num complicatio ejusmodi existat, et quod organon corripiatur, e dispositione aegroti et carbunculi sede pendet. Ubi carbunculus caput vel collum sibi sedem elegit, etiam per consensum aucta secrecio lacrimarum et muci in oculis, et salivatio quoque animadvertisit. Indoles febris modo dicta aut per totum decursum majore minoreve vehementia constat, aut indoli adynamico-nervosae cedit.

Nonnunquam vero etiam statim ab initio febris indoles adynamica est, plerumque tamen brevis periodus auctae actionis antecedit. Hoc in casu febris incipit a frigore, quod calor continens et febrilis systematis vasorum actio sequitur; superficiel turgor crescit; adspactus faciei characteristicus fit oculis rubefacti humidisque ac vultu tardo fixoque; capitis temulenta et premens cephalalgia plerisque in casibus insignes sunt; serius turgor evanescit, adspactus pallidus evadit, pulsus frequens, parvus, debilis, oris cavum siccum, lingua arida, fusca, aspera, vires admodum decrescent, aegrotus magis anxius fit, aut etiam nihil omnino curans, insomnis jacet aut sopore obrutus, loquela tremens fit atque parum expressa, symptoma spastica, alienationesque conscientiae accidunt, vertigo et animi deliquia oriuntur, et crucians sensus in scrofuliculo cordis atque vomitus vehemens et continuus aegrotum omnique privant. In casibus infaustis vitium universale ingravescere pergit, et tandem pulsus, debilitatus virium status ac facies Hippocratica

felicem exitum sperari vetant; aegrotus lecti finem versus delabitur; oris cavum, lingua et dentes muco immuno obteguntur; oculi nitore carent; abdomen meteorismo inflatum est; excretiones alvi modum excedere incipiunt; aegrotus in deliriis blandis versatur, vel usque ad mortem mentis prorsus compos manet; facies sudore frigido madet; extremitates frigescunt, interdum tamen in agonia rursus calidiores fieri dicuntur; tandem aegrotus plerumque inter convulsiones moritur. Non minus saepe, quam exhausta vi vitali, hic morbus mortem adducit actione vitali suppressa per febris impetuosam accessionem vel per functionem singulorum organorum magni momenti sublatam sive inflammatoria ipsorum affectione, sive paralysi cerebri et nervorum, sive impedimentis mechanicis. Interdum adeo symptomata localia ad sanationem vergunt, febris remittit, sed indolem lentam induit, vel suppuratio, qua natura morbum sanare studet, immodica fit, atque ita hac illave ratione aegroti vires magis magisque prosteruntur, et tandem morbo succumbunt.

In casibus felicibus morbi exiun sanatio est, febris post vehementem exacerbationem plerumque apertis evacuationibus criticis infringitur; sudor per totum corpus diffusus erumpit, urinæ conditio mutatur, aegrotus in somnum quietum incidit, auctis viribus expurgiscit, et imminentis vitae periculum fugit. Si febris hucusque modicae vehementiae fuit, sanatio celestrier intrat, sin vero febrilis actio major fuit, sanatio modo tarde procedit, motiones febribus jam minutae tamen adhuc exacerbantur, et

crisisbus secundariis demum omnino tolluntur, animus aegroti paulatim hilior fit, caput liberius, symptomata spastica desinunt, ciborum appetitus reddit, secretiones et excretiones magis magisque regulares sunt, atque eadem ratione vires sensim restituuntur. Eodem modo symptomata localia in melius vertuntur, tumor ac molestiae eo productae diminuuntur, calor partis affectae ad temperaturam solitam recedit, pars illa sentiendi facultatem omnino recuperat, sphacelus jam nullus facit progressus, sejunctione particularum sphacelosarum inflammatione peripherica ac suppuratione eam sequente efficitur, crusta sphacelosa, nucleus qui dicitur, solvitur, donec expellatur. In vulnere particulas prorsus emortuas paulatim transeuntes videmus in sanas, remotis enim particulis sphacelosis primum particulae conspicuntur, quae in statu medio inter vitam et mortem versantur, et sphacelo amplius progrediente primum omnino emorerentur; corruptio earum colore livido et deleta sentiendi facultate manifestatur, vita, quamvis minima, adhuc relicta, mollitie nondum sublata et circulatione adhuc perdurante, cum, incisione facta, sanguis profluat. Inflammatione particulae vivendi facultate adhuc instructae in vitam revertantur usque ad stratum proxime ad crustam sphacelosam adjacens, quod, etsi nondum plane mortuum, tamen perfecte reviviscere nequit, sed omnino emoritur et suppuratione sejungitur, quo facto vulnus purum, pus emitens formatur, quod ad cicatrisationem tendit. Hi processus non sunt in planicie aequali, cum sphacelus non ubique aequa profunde procedat.

Neque vero semper sanatio ad normam et sine turbatione progreditur atque aegroto sanitatem perfectam reddit, nam interdum non intrat suppurationis benigna, granulatio fungosa est, cicatrix inaequalis, dura callosa fit, vel substantiae jactura non rite compleatur, ita ut deformitates relinquantur. Cicatrix etiam post nullum tempus demum formari potest, aegrotus interdum per plures menses ulcerem laborat, quin etiam natura secretioni in ulcere ita assuevit, ut nulla omnino citatrix perficiatur. Facile vulneris secreta meatus profundos in partes vicinas sibi faciunt, nisi mature effluxus satis apius procuretur. Ubi pars cutis sphacelo destructa majore ambiu fuit, vel sphacelus profunde penetravit et tendines, musculos, ligamenta et ossa corripuit, quod quidem etsi non ita saepe fit, tamen plures, ut Winkler 13), Gendrin 14), observaverunt, rigiditas articulorum et anchilosē oriri possunt. Si carbunculus contagiosus palpebras sibi sedem elegerat, ectropium, epiphora, oculorum vitia, quin etiam perfecta bulbi destructio consequi possunt, neque tamen semper exitus ita malus est, nam casus mihi noti sunt, in quibus, quam-

13) Dr. S. R. Winkler. Einige der gewöhnlichsten Krankheiten der esthlandischen Bauern. Reval 1793. p. 294.

14) Dr. A. N. Gendrin. Anatomische Beschreibung der Entzündung und ihrer Folgen in den verschiedenen Geweben des menschlichen Körpers. Aus dem Französischen übersetzt von Dr. J. Radius. Leipzig 1828 Theil I, p. 314.

quam mali sedes hoc loco sunt, tamen apta cura-
tione instituta neque externus oculi adspectus,
neque videndi facultas ullo modo damnum
fecerunt.

Interdum etiam, postquam aegroti sanatio
jam omnino intravit, vitium universale recur-
rit, praesertim apud adynamicam febris indolem,
quo facto simul etiam symptomata localia in
pejus vertuntur, ita ut adeo sphacelus rursus
orientur, postquam granulatio et cicatricis forma-
tio jam inceperunt. Struve 15) hoc in uno eo-
demque casu ter animadverit.

II. Carbunculus symptomaticus. Si decur-
sus ejus levior est, primum symptomata in con-
speculum veniunt, qualia plerosque morbos fe-
biles antecedunt; aegrotus queritur de lassitudine,
inquiete, temulenüs capitisi, doloribus tra-
hentibus articulorum, sensatione ingrata in
scrofulo' cordis, ciborum appetitu caret, sapore
mutato laborat, negotia sua, si opus est, adhuc
exsequitur, sed invitus et viribus destitutus.
Deinde aperta febris accedit cum ffigore, quod
excipiunt calor fortis et cutis sicca atque ar-
dens, cum magna potionum acidatum siti pulsu-
tore accelerato, qui tamen cæteroquin diversis
simus esse potest. Capitis dolor hebes ac stu-
porem afferens, angor in praecordiis, summa
anxietas, nausea, vomitus, paroxysmi vertiginis

15) Dr. L. A. Struve. Ueber die Erkenntnis und
Kur akuter und chronischer Krankheiten. Riga
und Dorpat 1827 p. 178.

orientur. Dum haec animadvertisuntur symptoma, serius oculis carbunculus aliquo superficie corporis loco secundum unam aliarnve formarum supra descriptarum se excolare incipit. Locis quem carbunculus sibi sedem electurus est, interdum ineunte morbo divinari potest, quoniam ibi tamquam primum totius morbi symptoma pruritus quidam et dolor ardens percipiuntur, quamquam locus, si accuratius exploratur, nullo modo mutatus appetet. Caeterum efforsatio carbunculi, tumor partium vicinarum ac febris prouersus eundem decursum observantur, quam apud carbunculum idiopathicum descripsimus, quemque iidem sequuntur exitus; febris vero in hac specie, per paucis casibus exceptis, in quibus characterem inflammatorum praesertim typho simillima fit.

In decursu graviore morbus majore cum vehementia irruit atque impetuosius crescit, symptoma, quae in casibus levioribus febrem antecedunt, hic simul cum ea existunt; aegrotus jacet viribus exhaustus, cruciatus terribilibus angoribus, continuoque vomitu, qui, quamvis nullis cibis sumitis, consequitur. Inter quamvis motionem vertigine corripiuntur, gravitas et pressus in capite usque ad dolorem intolerabilem augentur atque paroxysmos insaniae provocant; deliquia frequentiora sunt, respiratio accelerata, irregularis, secretiones suppressae, aegrotus aut dormire nequit assiduis deliriis vexans, aut alto sonno corruptus jacet; simul anxietas interna in vultibus se manifestat, animi demissio atque inquietudo mirae sunt, omnis sanationis spes saepe maipre aegrotum derelinquit, priusquam

status ejus huic metui respondeat. Tumor et carbunculus in plerisque casibus ejusmodi in regione capitii, et colli oriuntur, raro crises intrant et morbus exitum felicem habet, plerumque vero symptomatis notis comitantibus mors advenit. Interdum carbunculi ortus adeo usque ad ultima vias momenta retardatur atque etiam tunc tantum parvus appetet in tumore albido vel livido, saepe late extenso, qui frigidus tactu est, nec si tangitur dolet sed aegrotus de doloribus intolerabilibus in eo queritur. Nonnunquam etiam in casibus ejusmodi solummodo nodulus parvus, singulae maculae coeruleae ac diffusae vel tumor, qui et ipse interdum subcoeruleus est, pro carbunculo oriuntur. In his casibus eruptio localis aegroto vivente facile ab iis, qui adsunt, non curvit et demum illo mortuo animadvertisit, unde fama prodiit carbunculum interdum post mortem erumpere.

Eruptio carbunculi in externa corporis superficie, quamquam plerumque fit, interdum tam prouersus desideratur. Casus ejusmodi ad carbunculum symptomaticum pertinent, in quo, ut diximus, malum externum diversissimo tempore exoritur, quin etiam usque ad mortis momentum non appetet, et in hac specie inde ab evolutione perfectissima usque ad levissimum vestigium carbunculi omnes gradus observantur. In diagnosi etiam interdum carbunculum contagiosum, antequam eum in cute cernamus, adesse statuimus, nite ites peculiari symptomatum complexu, eoque, quod aegrotus contagio expositus erat, ergo facile infici poterat, atque diagnosis hanc carbunculo postea in cute apparente, probatam videmus. Si

jam idem animadvertisamus excepta carbunculi formatione, transitus ad varietatem ejusmodi nequam adeo praeeruptus appareat, cum tales casus saepe gravissime ac celerrime decurrant, ideoque exempla hujusmodi a norma aberrantia inde pendeant, quod, antequam exanthemati tempus ad se excolendum praebetur, cause mortis adducentes intrent, atamen fortasse etiam in aliis rebus causa querenda est. Ad probanda exempla ejusmodi hoc quoquo consert, quod etiam febris ataxo-adynamica animalium, quae carbunculo contagioso hominum omnino responderet, prorsus sine exanthemate decurrere potest.

In decursu hujus morbi interdum inflammatio ventriculi et intestinorum majis minusve luculentur se manifestat abdominis sensibilitate, quae continuo jam magis a cordis scrofulculo, jam magis a regione umbilicali exiens per totum abdomen se diffundit, quod tensum et calidum tactu est. Aegrotus simul queritur de calore interno ac sii vehementer; cibis ac potionibus summis symptomata ingravescunt; nausea, vomitus dolens et singultus animadvertisuntur, alvus plerumque obscurata est, pulsus parvus et contractus, facies pallida et cruciatum internum manifestans. Malo progrediente abdominis inflatio permagna fit, quivis pressus, immo levissimus tactus dolores acerbissimes provocat, exirenitates frigescunt, tandem dolores omnino desinunt, corpus sudoribus frigidis tegitur, atque aegrotus morti certe succumbit. Haec tubi cibarii affectio, si minor est, saepe tantum sequela febris esse videatur, qualis in febribus exanthematis

maticis haud raro conspicitur, et serius, nisi potentissimis nocentibus altur et augetur, plerumque evanescit. Sed etiam exanthema carbunculo in externa superficie respondens in interna superficie locum habere videtur, quod idem in aliis exanthematis observatur et in febre ataxo-adynamica animalium quoque occurrit; in quibus casibus tanta ventriculi intestinorumque affectio tam vehemens intrat, ut pro actionis febrilis producto haberri nequeat, praesertim si auctionem ejus per potentias nocentes, quae in has partes egerunt, statuere non licet. Si praeterea contagium per contactum cum ventriculo et tracu intestinali recipi posse concedimus, res nulli dubitationi amplius obnoxia esse videatur.

Apud carbunculum contagiosum et idiopathicum, et symptomaticum, interdum symptomata paralytica apparent, et quidem cum in casibus, in quibus aegroti status faustissimus esse videtur, tum in aliis, in quibus periculum ex parte omnino alia exspectandum erat. Diversissimae systematis nervosi regiones paralysi affici possunt, et secundum sedem mali symptomata maxime varia exspectanda erunt. Ne levissimum quidem vestigium affectionum ejusmodi paralyticarum attentionem medici fugere debet, atque auxilium quam celerrimum requirit, quo lato forsitan aegroti vita adhuc servari queat.

Tempus, quod carbunculus contagiosus et idiopathicus et symptomaticus perdurat, quamquam ille semper ad finem properare solet, tamen admodum variat, ut pro decursu ejus irregulare exspectandum est, cum hic morbus neque certum quendam gradum accessario attin-

gat, neque exitus ejus in mortem aut in sanitatem certo cuiusdam diei adstrictus sit. Dies tertius, sextus et nonus plerumque critici habeuntur, plerisque in casibus recte, nequaquam tamen semper. Majore jure fortasse contendit possit, ante diem quarum post febrem exortam crises faustas, aut mortem intrare. Si quis stadia carbunculi idiopathici certo quodam tempore definire velit, quod tamen non sine permisitis exceptionibus fieri possit, primum stadium unum vel duos dies complectatur, secundum totidem, tertium circiter quattuor. Carbunculus symptomaticus interdum celeriter decurrit, ita ut unus vel duo dies ad morbum, in casibus ejusmodi quidem semper male, finiendum sufficiant. Vitiū topicum in carbunculo symptomatico, similitudine ortum est, celerius ad perfectam evolutionem progrederit.

Cadaverum sectiones.

Cadavera hominum carbunculo contagioso mortuorum raro secta sunt, cum hic morbus plerumque inter rusticos occurrat, ita ut medicus aegroti curam absens dirigat atque exitum sero vel saeppe prorsus non compierit; si vero nihilominus ei cadaveris¹⁶⁾ videndi occasio offeratur propinquus non permittunt, ut illud seceatur. Paucae sectiones cadaverum in patria nostra faciae eadem monstraverunt, quae sectiones in aliis terris instituae.

Patreo saepe diu cadaveribus parcit, interdum tamen celeriter ea corripit. Nonnunquam

sanguis spumosus ante os atque abdomen inflatum observantur, praeterea vero corporis superficies nihil insoliti nisi carbunculum praefert. Hic conspicitur aliquo locorum supra dictorum, pto evolutionis gradu et caeteris proprietatis quas commemoravimus, diversus, insidens in tumore, interdum phlyctaenulis obsito, a quo epidermis digito facile detinatur, quo facto, corium, quod discolor et nigricans appareret, majore minoreve ambitu se emortuum ostendit. Loco dissecto, texus cellulosus sub crusta sphacelosa, atque musculus sphacelo correpti reperiuntur, hic tamen rarius, saltem non toto ambitu, tendines nudati, interdum adeo ossa affecta. In texu celluloso vixito sphacelo non corrupto, depositiones inveniuntur jam indolis spissioris, ita ut massam lardi homogeneam omnino aequent, jam tenuioris; Gendrin 16) v. c. telam cellulosam, quam circa crustam sanam dicit, ex fusco rubram, humore aquoso, subrubro, foetido repletam, mollem, cohaerentia carentem, quasi fracidam, vasa amplificata et sanguine nigro impleta reperit. Effusiones ejusmodi in texum cellulosum periphericum interdum etiam locis longe a carbunculo remotis inveniuntur, nonnunquam sanguine mixtae, ut circa glandulas vel intra musculos posita; si carbunculus caput vel collum sedem sibi elegit, inter capitibus integumenta supra galeam aponeuroticam et infra eam. Ubi carbunculus in conspectum non

16) Gendrin l. c. p. 33.

venit, sed modo tumor, hic exsudationibus similis generis confectus erat. Vicina vasa et nervorum vaginas rubro colore imbutas repere-
runt 17).

Remotis craniis integumentis ut Helbich 18) affirmat, e disruptis emissariis Santorini aliquid sanguinem effluit. Sinus et venae incingum sanguine abundare solent, per incisiones quoque in cerebri substantiam facias sanguinis guttae in conspectum veniunt, inventriculis nihil a norma aberrat, nisi quod plexus sanguine extensi sunt.

In thorace invenerunt pleuram et pericardium nonnullis locis rubefacta et nitida, in pleurae cavis effusionem subflavam, aquosam, ad parietes eorum exsudatum gelatinæ simile appossum, interdum magna in copia; Hoffmann 19) illud in exemplo a se observato cum massa corii simili comparat. Pulmones nonnunquam nihil insolui monstrant, in aliis vero casibus accreti sunt, colore obscuriore tincti nimia sanguinis copia impleti et hac ex causa tumidi, ac totum pectoris cavum replet, etiam textura eorum mutata esse potest; Hoffmann pulmonem sinistrum hominis carbunculo contagioso mortui, qui inter morbum de continuo dolore ardente in eodem pectoris latere quesitus erat, loca du-

riora, incisioni solito magis resistenter, in superficie manifestantem inveniunt, labia incisionum colorē canum, maculis obscurioribus variegatum ostenderunt, vasa gelatinæ flavescentis plena erant, humor effluens ichorosus, foetidus, substantia ipsa magis marcida. Pericardium multum humoris serosi includit, cor putre est ac pallidum, interdum vero haud mutatum, et, si-
cūt venae majores, multum sanguinis obscuri fluidique continent, rarissime et tum tantummodo paulum sanguinis coagulati. In cavo abdominis plerisque effusio serosa, interdum etiam massa ge-
latinosa deposita conspicitur; peritoneum vario gradu inflamatum, ventriculus et intestina in aliis casibus haud affecta vel modo rubefacta, quoniam vasa eorum sanguinis plena sunt, in aliis vero in-
flammata et nonnullis locis sphacelosa. Organa parenchymatosæ abdominis sanguinis nimis plena sunt, colore obscuriore, magis marcida, vel etiam conditionis normalis. Multi momenti sunt, que Heirot 20) in cavo abdominis hominis car-
bunculo Sibiro mortui, quinque horis post mortem aperto, reperit atque ita describit:

„Брюхо было весьма вздуто; при вскры-
тии оваго выпекло по краине мѣръ опь-
то 20 до 24 фунтовъ красноватой жидкости.

17) Dr. J. F. Erdmann. Annales scholæ clinicas me-
dicas dorpatensis. Dorpati 1821. p. 211.

18) A. T. Helbich. Diss. de carbunculo polonicico.
Berolini. 1827. p. 28.